
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Relatório Situação de Emergência 

Abril/2025 

 

20250403 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Relatório Situação de Emergência 

Abril/2025 
Código Único do Relatório: 20250403 

2 
 

Sumário 

 
1. ÁREA AFETADA ...................................................................................................................... 3 

2. IMPACTO DOS EVENTOS E EXTENSÃO DOS DANOS .............................................................. 7 

3. EVIDÊNCIAS ......................................................................................................................... 10 

4. ANEXO I – Descrição e Relação dos Equipamentos Afetados ............................................. 14 

5. ANEXO: Decreto Nº 017, 19 de abril de 2025 ..................................................................... 17 

 

  



 
Relatório Situação de Emergência 

Abril/2025 
Código Único do Relatório: 20250403 

3 
 

1. ÁREA AFETADA 
 

Do dia 18 ao dia 30 de abril de 2025, registrou-se no estado um evento climático 

severo que afetou o município de Guia Lopes da Laguna no Estado de Mato Grosso do 

Sul.  

A Figura 1 ilustra o mapa geoelétrico da concessão da EMS previsto para 2025. 
 

Figura 1 - Mapa geoelétrico da concessão da EMS. 

 
 

 

A Figura 2 ilustra, em azul, as áreas afetadas pelo evento climático. 



 
Relatório Situação de Emergência 

Abril/2025 
Código Único do Relatório: 20250403 

4 
 

Figura 2 - Municípios com as áreas afetadas em azul escuro. 

 
 

Os municípios afetados pelo evento climático que tiveram expurgo por situação 

de emergência, encontram-se na Tabela 1. 

 
Tabela 1 - Resumo dos Municípios. 

Código do Evento Municípios Afetados 

20250403 GUIA LOPES DA LAGUNA 

 

A Tabela 2 apresenta o resumo dos documentos utilizados para o expurgo.  

 



 
Relatório Situação de Emergência 

Abril/2025 
Código Único do Relatório: 20250403 

5 
 

Tabela 2 - Resumo dos documentos utilizados para os expurgos. 

Código do Evento Documento Resumo Código COBRADE 

20250403 
Decreto Municipal 

Nº 017/2025 

O município foi atingido por chuvas 

intensas. 
1.3.2.1.4 

 

Como resultado do evento ocorrido, seguem na tabela abaixo as subestações 

afetadas, completa ou parcialmente. 

 
Tabela 3 - Subestações afetadas por situação de emergência. 

Código do Evento Subestações Alimentador 

20250403 Jardim JAR01 

20250403 Jardim JAR03 

20250403 Jardim JAR04 

20250403 Jardim JAR54 

 

E na Figuras 3, é possível ver a configuração física desses alimentadores. 



 
Relatório Situação de Emergência 

Abril/2025 
Código Único do Relatório: 20250403 

6 
 

 

Figura 3 - Alimentadores afetados: JAR01 (azul), JAR03 (vermelho), JAR04 (amarelo) e JAR54 
(branco) 

 

Na Figura 4 apresenta-se o diagrama unifilar da Subestação JAR com os alimentadores 

afetados circulados em azul. 



 
Relatório Situação de Emergência 

Abril/2025 
Código Único do Relatório: 20250403 

7 
 

 

Figura 4 - Diagrama unifilar da subestação JAR com destaque para os alimentadores afetados 

 

2. IMPACTO DOS EVENTOS E EXTENSÃO DOS DANOS 
 

As condições climáticas adversas que permearam a área de concessão da 

Energisa Mato Grosso do Sul resultaram em extensos danos a rede de distribuição, entre 

os quais foram registrados: 

• Recomposição automática do sistema (Self-Healing); 

• Reparo de cabos partidos; 

• Retirada de galhos de árvores e demais objetos estranhos da rede; 

• Retirada e substituição de postes quebrados ou tombados; 

• Retirada e substituição de transformadores MT/BT queimados e avariados; 

• Reparo de chaves fusíveis danificadas; 

• Substituição de elos queimados; 

• Substituição e reparo de para-raios; 

• Reparo e substituição de cruzetas; 

• Reparo e substituição de isoladores; 

• Reparo em ramais de ligação; 

• Reaperto e substituição de conexões; 

• Reparo e substituição de jumpers e; 



 
Relatório Situação de Emergência 

Abril/2025 
Código Único do Relatório: 20250403 

8 
 

• Reparo em religadores. 

 

A Tabela 4 apresenta um resumo quantitativo do impacto do evento no sistema 

elétrico conforme a classe e causa das ordens associadas. 
 

Tabela 4 – Impacto dos eventos no sistema elétrico. 

Código do Evento Descrição da Classe Descrição da Causa Quantidade 

20250403 C190-(D)-Trafo C184-Ventos Fortes 3 

20250403 C190-(D)-Trafo 
C187-Descarga 

Atmosférica 
9 

20250403 C190-(D)-Trafo 
C199-Queimado Por 

DAT 
2 

20250403 C250-(D)-Poste C249-Erosão 1 

20250403 C270-(D)-Condutor C330-Árvore/Galhos 1 

20250403 C270-(D)-Condutor C333-Ventos Fortes 1 

20250403 
C390-(D)-Chave 

Fusível 
C472-Descarga 

Atmosférica 
31 

20250403 
C390-(D)-Chave 

Fusível 
C474-Ventos Fortes 2 

 

A descrição detalhada desses equipamentos e sua importância para o sistema de 

distribuição podem ser encontrados no Anexo I. 

 

A Tabela 5 contém a data da primeira interrupção e da última restauração para o 

evento caracterizado como situação de emergência. 

 
Tabela 5 – Data e hora do início da primeira interrupção e término da última interrupção. 

Código do Evento 
Data e hora do início da 

primeira interrupção 
Data e hora do término 
da última interrupção 

20250403 18/04/2025 09:37:00 22/04/2025 15:34:00 

 

A quantidade de clientes afetados e o volume de interrupções para o evento 

pode ser encontrada na Tabela 6.  

Tabela 6 – Clientes afetados. 

Código do Evento Clientes afetados Quantidade de interrupções 

20250403 3.758 5.353 

 

A quantidade de clientes afetados corresponde ao número de clientes distintos 

que tiveram pelo menos uma interrupção no período considerado. A quantidade de 

interrupções corresponde ao somatório de interrupções dos clientes afetados. 

 



 
Relatório Situação de Emergência 

Abril/2025 
Código Único do Relatório: 20250403 

9 
 

 A duração média de interrupção encontra-se na Tabela 7, assim como o tempo 

de restabelecimento da falta de energia de maior duração para o evento. 

 
Tabela 7 – Duração média e mais longa das interrupções. 

Código do Evento Duração média das interrupções (min) Interrupção mais longa (min) 

20250403 811,69 2.693 

 

A duração média das interrupções corresponde à média das interrupções de 

cada consumidor afetado durante o evento. A interrupção mais longa corresponde a 

duração máxima de interrupção ocorrida durante o evento. 

Na Tabela 8, encontra-se o somatório das interrupções, em hora e décimo de 

hora. 

Tabela 8 - Duração das interrupções. 

Código do 
Evento 

Consumidor hora 
interrompido 

20250403 13.272,98 

 

Na Tabela 9, encontram-se as quantidades de efetivos de equipes 

disponibilizadas durante os dias do evento. 

Tabela 9 – Efetivo de equipes. 

Código do Evento 
Efetivo médio durante 

os dias dos eventos 
Efetivo no dia mais 
crítico dos eventos 

20250403 1,75 4 

 

Na Tabela 10, encontram-se os tempos de atendimento realizados durante o 

evento.   

Tabela 10 – Tempos de atendimento. 

Código do 
Evento 

Tempo médio 
de preparo 

Tempo médio 
de 

deslocamento 

Tempo médio 
de execução 

Tempo médio 
de 

atendimento 

20250403 739,46 42,86 55,24 837,56 

 

 

 

 

 

 

 



 
Relatório Situação de Emergência 

Abril/2025 
Código Único do Relatório: 20250403 

10 
 

3. EVIDÊNCIAS  
 

 

 

 



 
Relatório Situação de Emergência 

Abril/2025 
Código Único do Relatório: 20250403 

11 
 

 

 

Fonte: https://www.douradosagora.com.br/noticias/cidades/chuva-causa-estragos-e-deixa-

desabrigados-em-jardim-e-guia-lopes-da-laguna 

 

 

 

https://www.douradosagora.com.br/noticias/cidades/chuva-causa-estragos-e-deixa-desabrigados-em-jardim-e-guia-lopes-da-laguna
https://www.douradosagora.com.br/noticias/cidades/chuva-causa-estragos-e-deixa-desabrigados-em-jardim-e-guia-lopes-da-laguna


 
Relatório Situação de Emergência 

Abril/2025 
Código Único do Relatório: 20250403 

12 
 

 

 



 
Relatório Situação de Emergência 

Abril/2025 
Código Único do Relatório: 20250403 

13 
 

 

 

Fonte: https://agenciadenoticias.ms.gov.br/governador-discute-acoes-para-conter-estragos-

da-chuva-em-jardim-guia-lopes-e-caracol/ 

 

https://agenciadenoticias.ms.gov.br/governador-discute-acoes-para-conter-estragos-da-chuva-em-jardim-guia-lopes-e-caracol/
https://agenciadenoticias.ms.gov.br/governador-discute-acoes-para-conter-estragos-da-chuva-em-jardim-guia-lopes-e-caracol/


 
Relatório Situação de Emergência 

Abril/2025 
Código Único do Relatório: 20250403 

14 
 

 

 

Fonte: Temporal arrasta piscina, interdita ponte e deixa cenário de destruição em cidades de 

MS; veja vídeos | Mato Grosso do Sul | G1 

 

 

ANEXO I – Descrição e Relação dos Equipamentos Afetados 
 

Alimentador – linha elétrica destinada a transportar energia elétrica em média tensão. 

 

Condutor de energia – é o meio pelo qual se transporta potência desde um determinado 

ponto, denominada fonte ou alimentação, até um terminal consumidor. 

 

Transformador – é um equipamento de operação estática que por meio de indução 

eletromagnética transfere energia de um circuito, chamado primário, para um ou mais 

https://g1.globo.com/ms/mato-grosso-do-sul/noticia/2025/04/18/temporal-arrasta-piscina-interdita-ponte-e-deixa-cenario-de-destruicao-em-cidades-de-ms-veja-videos.ghtml
https://g1.globo.com/ms/mato-grosso-do-sul/noticia/2025/04/18/temporal-arrasta-piscina-interdita-ponte-e-deixa-cenario-de-destruicao-em-cidades-de-ms-veja-videos.ghtml


 
Relatório Situação de Emergência 

Abril/2025 
Código Único do Relatório: 20250403 

15 
 

circuitos denominados, respectivamente, secundário e terciário, sendo, no entanto, 

mantida a mesma frequencia, porém com tensões e correntes diferentes. 

 

Chave fusível – é um equipamento destinado a proteção de sobrecorrentes de circuitos 

primários utilizados em redes aéreas de distribuição urbana e rural e em pequenas 

subestações de consumidor e de concessionária. É dotada de um elemento fusível que 

responde pelas características básicas de sua operação. 

 

Chave faca – é um dispositivo de manobras de abertura e fechamento de circuitos, 

assegurando uma desconexão visível dos condutores, além de ser utilizada em  

manobras entre circuitos, de forma a possibilitar transferência de cargas e isolamento 

de equipamentos e circuitos. 

 

Disjuntor – é um dispositivo que protege determinada instalação elétrica contra 

possíveis danos relacionados a sobrecargas elétricas e curto-circuitos. 

 

Para-raios – são equipamentos proterores de linhas de transmissão e distribuição 

aéreas contra sobretensões causadas por manobras de chaves ou descargas 

atmosféricas. 

 

Religadores automáticos – são equipamentos de interrupção de corrente elétrica 

dotados de uma determinada capacidade de repetição em operação de abertura e 

fechamento de um circuito, durante a ocorrência de um defeito. 

 

Isoladores – são elementos sólidos dotados de propriedades mecânicas, capazes de 

suportar os esforços produzidos pelos condutores. Eletricamente, exercem a função de  

isolar os condutores, submetidos a uma diferença de potencial em relação terra 

(estrutura suporte) ou em relação a um outro condutor de fase. 

 

Ramal de ligação - conjunto de condutores e acessórios instalados entre o ponto de 

derivação do sistema de distribuição da distribuidora e o ponto de conexão das 

instalações de utilização do acessante. 

 

3.1 Relação de Ocorrências Expurgáveis 
 

Segue abaixo a relação das ordens expurgadas para o evento climático 20250403 

de abril de 2025. 

 



 
Relatório Situação de Emergência 

Abril/2025 
Código Único do Relatório: 20250403 

16 
 

Código do Evento Número ordem Equipamento Tipo equipamento Total de Clientes Duração (h) CHI 

20250403 6228044-1 TD(23364) Transformador Distribuição 1 12,5 12,5 

20250403 6232243-1 FU(24940) Chave Fusível 4 14,88 59,52 

20250403 6232324-1 FU(24914) Chave Fusível 5 1,68 8,4 

20250403 6232437-1 PE(16025249) Ponto de conexão 1 18,75 18,75 

20250403 6232565-1 TD(23661) Transformador Distribuição 4 13,32 53,28 

20250403 6229067-1 TD(680395) Transformador Distribuição 1 19,1 19,1 

20250403 6229535-1 FU(733031) Chave Fusível 6 8,73 52,38 

20250403 6229738-1 TD(30246) Transformador Distribuição 1 10,38 10,38 

20250403 6231961-1 TD(56188) Transformador Distribuição 1 4,65 4,65 

20250403 6231961-1 FR(11706) Chave Fusível Religadora 121 4,65 562,65 

20250403 6227956-1 FR(11706) Chave Fusível Religadora 122 5,88 717,36 

20250403 6228139-1 TD(29050) Transformador Distribuição 1 26,95 26,95 

20250403 6228441-1 RD(726349) Religador de Distribuição 1872 1,15 2152,8 

20250403 6228530-1 TD(23580) Transformador Distribuição 3 27,97 83,91 

20250403 6228533-1 TD(29061) Transformador Distribuição 1 26,92 26,92 

20250403 6228558-1 FU(24938) Chave Fusível 5 27,47 137,35 

20250403 6228561-1 TD(49752) Transformador Distribuição 1 24,77 24,77 

20250403 6228565-1 TD(23634) Transformador Distribuição 1 27,02 27,02 

20250403 6228573-1 FU(24788) Chave Fusível 2 27,92 55,84 

20250403 6228659-1 FR(11764) Chave Fusível Religadora 20 2,68 53,6 

20250403 6228875-1 TD(32153) Transformador Distribuição 1 23,55 23,55 

20250403 6230274-1 FR(9279) Chave Fusível Religadora 56 23,58 1320,48 

20250403 6229368-1 FU(7269) Chave Fusível 78 3,65 284,7 

20250403 6229626-1 TD(31587) Transformador Distribuição 1 11,52 11,52 

20250403 6230238-1 FU(12471) Chave Fusível 4 6,65 26,6 

20250403 6230468-1 TD(31606) Transformador Distribuição 2 7,93 15,86 

20250403 6231872-1 CE(9425) Chave Seccionadora 709 2,95 2091,55 

20250403 6232038-1 CL(9544) Chave Lâmina 620 1,72 1066,4 

20250403 6228041-1 TD(9206) Transformador Distribuição 45 8,13 365,85 

20250403 6228052-1 FU(7634) Chave Fusível 42 1,48 62,16 

20250403 6228052-1 FU(7634) Chave Fusível 12 10,77 129,24 

20250403 6228067-1 TD(44182) Transformador Distribuição 36 7,07 254,52 

20250403 6228092-1 TD(9362) Transformador Distribuição 63 5,6 352,8 

20250403 6228107-1 TD(58063) Transformador Distribuição 6 9,13 54,78 

20250403 6228159-1 TD(24040) Transformador Distribuição 66 5,38 355,08 

20250403 6228248-1 FR(1141) Chave Fusível Religadora 33 4,78 157,74 

20250403 6228441-1 RD(726349) Religador de Distribuição 1237 1,15 1422,55 

20250403 6228442-1 FU(11092) Chave Fusível 11 8,18 89,98 

20250403 6228532-1 FU(7269) Chave Fusível 78 2,67 208,26 

20250403 6228569-1 TD(31763) Transformador Distribuição 1 5,42 5,42 



 
Relatório Situação de Emergência 

Abril/2025 
Código Único do Relatório: 20250403 

17 
 

Código do Evento Número ordem Equipamento Tipo equipamento Total de Clientes Duração (h) CHI 

20250403 6228590-1 TD(32148) Transformador Distribuição 2 44,88 89,76 

20250403 6228766-1 FU(24838) Chave Fusível 2 20,97 41,94 

20250403 6232941-1 FU(12180) Chave Fusível 2 5,87 11,74 

20250403 6228013-1 TD(59199) Transformador Distribuição 15 9,7 145,5 

20250403 6233351-1 TD(733906) Transformador Distribuição 1 22,45 22,45 

20250403 6232435-1 TD(27994) Transformador Distribuição 2 21,17 42,34 

20250403 6232023-1 TD(678898) Transformador Distribuição 3 2,85 8,55 

20250403 6231081-1 FU(24887) Chave Fusível 35 3,77 131,95 

20250403 6229633-1 TD(27944) Transformador Distribuição 1 16,4 16,4 

20250403 6228698-1 TD(27994) Transformador Distribuição 2 23,15 46,3 

20250403 6228431-1 TD(749576) Transformador Distribuição 2 26,05 52,1 

20250403 6228137-1 FU(24886) Chave Fusível 8 22,2 177,6 

20250403 6231081-1 FU(24887) Chave Fusível 1 3,77 3,77 

20250403 6227921-1 TD(724812) Transformador Distribuição 2 26,48 52,96 

 

4. ANEXO: Decreto Nº 17, 19 de abril de 2025 
 

 

 



Diário Oficial Nº 3825 Quarta-feira, 23 de abril de 2025

276 www.diariooficialms.com.br/assomasul

ASSOMASUL
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE  
GUIA LOPES DA LAGUNA

Gabinete do Prefeito
Decreto 013 de 09 de Abril de 2025

“Altera o Decreto nº 11/2024 e substitui membro da JARI–Junta Administrativa de Recursos de Infrações de Guia Lopes 
da Laguna-MS, mandato de 2024/2026 e dá outras providências.” 
MAX ANTONIO SOUZA MORAIS, Prefeito Municipal de Guia Lopes da Laguna, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso 
de suas atribuições e tendo em vista o disposto no Código Tributário Municipal e na Lei Complementar nº. 006/02. 

DECRETA 
Art. 1° - Substituir membro da JARI-Junta Administrativa de Recursos e Infrações de Guia Lopes da Laguna, MS mandato 
11/03/2024 a 11/03/2026, sob a presidência da primeira, passando a ser composto da seguinte forma: 
Presidente - Francielly Barretos da Cunha Valençoela; Secretária do Gabinete. 
Membro - Ironeldo Moreira Vieira- representante dos taxistas; 
Membro - Abel Mendes Aveiro, Professor do Ensino Fundamental. 
Art. 2° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogados os dispositivos do Decreto 011/2024. 
Guia Lopes da Laguna-MS, 09 de Abril de 2025. 

MAX ANTONIO SOUZA MORAIS 
Prefeito Municipal 

Matéria enviada por Francielly Barretos da Cunha Valençoela 

Gabinete do Prefeito
Decreto 017 de 19 de Abril de 2025

“Decreto de situação de emergência em razão das fortes chuvas.” 
O PREFEITO MUNICIPAL DE GUIA LOPES DA LAGUNA, no uso de suas atribuições legais, especialmente aquelas previstas 
na Lei Orgânica Municipal,  considerando os relatos e avaliações das autoridades competentes acerca das fortes chuvas 
que atingiram o município no dia 18 de abril de 2025, considerando os relatórios e avaliações das autoridades 
competentes que indicam a gravidade da situação e a necessidade de ações emergenciais; considerando 
a necessidade de mobilizar recursos humanos, materiais e financeiros para garantir a proteção da vida, 
da saúde e do patrimônio público e privado; considerando a importância de estabelecer medidas rápidas 
e eficazes para minimizar os impactos da situação de emergência e assegurar a continuidade dos serviços 
públicos; decreta: 
Art. 1º Fica declarado estado de emergência no município de Guia Lopes da Laguna/MS, em decorrência das intensas 
e persistentes chuvas que causaram danos significativos à infraestrutura, moradias, serviços essenciais e à população 
local. 
Art. 2º Ficam determinadas ações emergenciais necessárias para atender às vítimas, garantir a segurança da população, 
restabelecer os serviços públicos essenciais e minimizar os prejuízos causados pelas chuvas. 
Art. 3º Fica autorizada mobilização de recursos municipais, bem como a cooperação de órgãos e entidades públicas e 
privadas, para o enfrentamento da situação de calamidade. 
Art. 4º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, devendo ser divulgado amplamente para conhecimento 
de toda a população. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GUIA LOPES DA LAGUNA, MS, 19 de abril de 2025. 

MAX ANTONIO SOUZA MORAIS 
PREFEITO MUNICIPAL 

Matéria enviada por Francielly Barretos da Cunha Valençoela 

SMS - Secretaria Municipal de Saúde  
EDITAL 48/2025 - DOS APROVADOS E HOMOLOGADOS 

RELAÇÃO DOS APROVADOS E HOMOLOGADOS NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE 
TÉCNICO DE ENFERMAGEM, EM CARÁTER EXCEPCIONAL E POR PRAZO DETERMINADO, COM FUNDAMENTO NO 
ARTIGO 37, IX, DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL E LEI COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 073, DE 20 DE MARÇO DE 2017, 
CONFORME SEGUE: 
LUANA TAIS CASTRO RIBEIRO, 83,8 pontos 
EVERLI MONTEIRO DE OLIVEIRA, 83,2 pontos 
ZENO WILSON DOS SANTOS ALVES, 82,3 pontos 
ROSIMARA PAREDES ARRUDA, 82 pontos 
FERNANDA LARA MAIDANA, 74,6 pontos. 
MARCIO MARQUES DA SILVA, 65,4 pontos 
JULIANA DOS REIS BARRETO, 62,1 pontos 
RAMÃO VARGAS, 61,8 pontos 
ANTONIA ROSANA DE OLIVEIRA CUSTODIO, 61,1 pontos. 


